
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

Самарской области средняя  общеобразовательная  школа  № 3 

«Центр образования» городского округа Октябрьск Самарской области 

 

П Р И К А З 

 

 30 августа 2024  г.                                                                                     № 710-од 

 

Об организации работы Совета по профилактике  

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних 
 

         В соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» ст.14 п.2, в целях 

организации систематической работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, выявления  учащихся, находящихся в 

социально опасном положении, а также не посещающих или пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия, принятия мер по их воспитанию и 

получению ими основного общего образования, выявления семей, находящихся в 

социально опасном положении, и оказания им помощи в обучении и воспитании 

детей          П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Организовать во 2024-2025 учебном году работу Совета по профилактике 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

2. Утвердить состав Совета: 

председатель –  Шатрова Л.Ю., директор, 

члены Совета – Лафинчук Е.А., учитель русского языка и литературы, 

                             Калашникова В.Н., педагог-психолог, 

        Сычева А.В., советник директора по воспитанию, 

 Жадаева С.А., руководитель МО классных руководителей, 

 Капустина Т.А., учитель начальных классов, 

                                Пазухина Ю.С., член  Совета родителей Учреждения (по  

согласованию), 

      Андриянова А.С., член Совета родителей Учреждения (по 

согласованию). 

3. Утвердить план работы Совета по профилактике правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних (Приложение). 

4. В своих действиях Совету руководствоваться Положением о Совете по 

профилактике  правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

5. Проводить заседания Совета в соответствии с планом работы Совета и по 

мере необходимости. 

6. Возложить ответственность 

- за организацию ведения внутришкольного учета, оформление соответствующей 

документации, взаимодействие с другими органами и учреждениями системы 



профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, за 

сообщение в 3-х дневный срок сведений на учащихся, поставленных на учет, 

оператору банка данных – «Центр помощи семье и детям» на Сычеву А.В.;  

- за ведение профилактической работы по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений, учета «трудных» подростков в классе – на классных 

руководителей 1-11 классов. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       Л.Ю. Шатрова 

 

C=RU, O=ГБОУ СОШ № 3 г.о. 
Октябрьск, CN=Шатрова 
Любовь Юрьевна, 
E=school3_okt@samara.edu.ru
00ebb37ca4c8a9fff4
2024.09.07 15:18:45+04'00'



Приложение 

 

ПЛАН 

работы Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений 

 среди  обучающихся на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки Исполнители 

1 1. О состоянии преступности и правонарушений 

среди несовершеннолетних в летний период. 

2. Итоги профилактической операции «Внимание - 

дети!». 

3. О работе классных руководителей по первичной 

профилактике правонарушений. 

4. О работе с семьями, стоящими на профилактиче-

ском учете. 

5. Собеседование с родителями, стоящими на про-

филактическом учете. 

сентябрь Кл. руководи-

тели 6, 4 «Б», 5 

«Б» классов 

2 1. О занятости «трудных» учащихся во внеурочное 

время. Работа по профилактике правонарушений. 

2. Итоги рейдов «Нет прогулам!», «Школьный 

портфель». 

3. Собеседование с родителями (законными пред-

ставителями) обучающихся. 

ноябрь Кл. руководи-

тели 7 «Б», 9 

«А»  классов 

 

 

 

3 1. О состоянии преступности и правонарушений 

среди несовершеннолетних по итогам I полугодия 

2024-2025 учебного года. 

2. О работе классных руководителей по правовому 

воспитанию учащихся. 

3. Работа классных руководителей по первичной 

профилактике правонарушений. 

4. Собеседование с неблагополучными учащимися и 

их родителями; родителями, стоящими на профи-

лактическом учете. 

январь Кл. руководи-

тели 5 «А», 5 

«Б», 6 классов 

4 1. О проведении операции «Внимание-дети!». 

2. Организация летнего отдыха «трудных» учащих-

ся. 

3. О работе по формированию у учащихся здорово-

го образа жизни. 

4. Собеседование с учащимися, состоящими на 

профилактическом учете. 

5. Итоги рейдов в семьи трудных подростков. 

6. О работе по профилактике правонарушений. 

7. Собеседование с родителями (законными пред-

ставителями) обучающихся 

апрель Кл. руководи-

тели 

8, 7 «А», 9 «Б», 

10, 11 классов 

 

 

 

 


